粤卫函〔2019〕667号

关于做好广东省 2019年营养健康
主题宣传活动工作的通知

各地级以上市卫生健康局（委）、教育局、农业农村局、体育局，

省疾控中心、省卫生健康宣传教育中心，省公共卫生研究院，广

东省营养学会：

为更好落实《广东省国民营养计划（2017—2030年）实施

方案》（粤府办〔2017〕70号，以下简称《实施方案》）和 2019

年营养健康重点工作，根据《关于开展 2019年全民营养周活动

的通知》和《关于开展 2019年“5·20”中国学生营养日宣传教

育活动的通知》要求，现就做好广东省 2019年营养健康主题宣

传活动有关事项通知如下：

一、高度重视，建立营养健康宣传长效机制

各地各有关单位要进一步提高认识，加强组织领导，以习近

广 东 省 卫 生 健 康 委 员 会
广 东 省 教 育 厅
广 东 省 农 业 农 村 厅
广 东 省 体 育 局

- 2 -

平新时代中国特色社会主义思想和在全国卫生与健康大会上的

重要讲话精神为指导，切实落实国民营养计划和《实施方案》主

要任务要求，普及营养健康知识，实施重点人群营养改善和吃动

平衡等重大行动，将开展营养健康宣传和建立长效宣传机制，作

为推动实施《“健康广东 2030”规划》和我省营养健康工作，提

升国民营养健康素养的重要举措。承担国民营养计划主要任务的

卫生健康、教育、农业农村和体育等有关部门要切实建立营养健

康宣传协作机制，广泛动员各相关领域专业机构、社会团体及新

闻媒体等多方力量，充分发挥专业和行业队伍作用，开展营养健

康宣传，营造全民关注营养健康、主动养成健康饮食生活习惯的

良好社会氛围。

二、拓宽渠道，合力开展全民营养周和学生营养日活动

根据工作安排，现定于 2019年 5月 12日—20日在全省范

围内开展 2019年广东省全民营养周活动和第 30个“5·20”中

国学生营养日活动，坚持以全省人民健康为中心，以学生群体为

重点人群，以普及营养健康知识，提高社会公众对食物营养、平

衡膳食基本原则的认识，推动国民营养健康饮食习惯的形成和巩

固为目标，以推进国民营养计划“吃动平衡行动”和宣传“合理

膳食”为核心，落实针对学生群体的“运动+营养”教育策略，

提供实现“餐餐有蔬菜、天天吃水果、日日有乳品”的信息和理

念，科学引导和有效促进蔬菜水果和乳制品的消费，继续大力倡

导“吃动平衡、健康体重”。

- 3 -

（一）宣传主题及内容。

2019年全民营养周宣传口号为“全民营养 全面小康”“健

康中国 营养先行”，结合我省实际和宣传重点，宣传主题为“天

天蔬果乳、健康你我他”；“5·20”中国学生营养日宣传主题为

“营养+运动，携手护视力”。

宣传重点内容为《中国居民膳食指南》及“多吃蔬果、乳品”

和“吃动平衡”核心信息。

（二）相关活动安排。

1.启动仪式。

围绕我省全民营养周和“5·20”中国学生营养日宣传主题

“天天蔬果乳、健康你我他”“营养+运动，携手护视力”，由省

卫生健康委牵头，会同广东省国民营养计划实施方案主要任务承

担部门省教育厅、省农业农村厅、省体育局等部门联合举办广东

省 2019年全民营养周和学生营养日活动启动仪式（启动仪式相

关安排另文通知）。各地可参照省的做法，开展全民营养周和学

生营养日启动仪式，或以集中动员专家义诊、咨询、演讲等形式，

启动营养健康相关主题宣传活动。

2.线上传播活动。

省级各有关单位和技术机构门户网站建立营养健康专栏，微

信公众号设置营养健康相关专题，上传 2019年国家全民营养周

活动工具包及省全民营养周、学生营养日有关宣传内容和材料，

- 4 -

进行广泛宣传；同时围绕我省的宣传主题，发布《中国居民膳食

指南》核心信息以及营养健康、吃动平衡相关知识，强化主题宣

传。各地各有关单位结合本地和本部门实际，依托门户网站、新

媒体等手段，开展营养健康主题宣传，加大传播力度和覆盖面。

3.线下落地活动。

一是进社区活动。各级科普示范社区围绕主题，结合社区实

际，带头开展贴近居民实际的营养健康相关科普知识宣传，在社

区发放宣传材料，张贴海报或发放宣传折页，推进营养健康、吃

动平衡知识上墙入手，增强社区居民营养健康意识、关注运动营

养，促进合理膳食、吃动平衡等健康生活方式的养成。组织营养

师、营养教育从业者、医疗机构专家走进社区、养老院、医养结

合机构、康体机构、健康指导站、体质测定与运动健身指导站、

社会体育指导员服务站等，开展营养健康知识的宣传和教育。

二是进校园活动。各级教育行政部门和学校、卫生健康部门

及疾控中心等相关技术机构以落实《学校食品安全与营养健康管

理规定》为着力点，结合“师生健康 中国健康”主题健康教育

活动，围绕“营养+运动 携手护健康”等相关主题，针对性、创

新性开展进校园宣传教育活动，将食品营养、运动营养、营养健

康等相关知识和技能传递给学生，培养其正确的饮食习惯和健康

生活方式，进而对其家庭产生积极影响。

三是进基层活动。组织专家，动员农村专业技术协会、农村

- 5 -

科普示范基地、农村科普带头人和科普工作队，围绕我省全民营

养周主题，开展营养科普讲座等活动，将营养健康知识带到基层，

带入农村，通过科普，提高基层居民和农村农民营养健康科学认

知水平；组织体质测定专家、社会体育指导员进农村、社区开展

科学健身大讲堂活动，讲授健身知识，传授健身方法，引导群众

科学安全健身，增强体质；组织各地营养科技工作者立足基层农

村，聚焦为百姓服务，通过主题活动推进科技创新探索，助力地

方特色农产品和种植养殖基地的资源开发，将营养健康需求与农

村的资源输送、农民营养导向型种植养殖相结合，推动优质营养

型食用农产品产业发展；加强对绿色、有机、地理标志农产品的

生产消费宣传，通过实践，惠及地方资源和营养健康产业发展，

提升消费水平。组织食源性疾病监测医院，将全民营养周作为全

民服务周，针对性开展义诊和咨询活动，张贴营养健康相关宣传

海报、发放宣传折页，通过多媒体播放营养健康相关宣传视频，

通过医疗机构平台加强对营养健康的宣传，提升宣传效果。

三、及时总结，做好营养宣教经验积累

各地各有关单位应及时总结全民营养周和学生营养日活动

经验与成效，提炼活动开展过程中的好经验好做法，注重突出亮

点，强化示范效果，充分发挥先进典型的引领带动作用，为有效

开展全民营养健康宣传、落实重点人群营养宣教工作、建立营养

健康宣传长效协作机制奠定坚实基础，促进营养健康宣教持续

化、常态化、规范化、实效化发展。

各地市卫生健康局 (委 )汇总有关活动情况后 ,

6月 10日 前报送省卫生健康委。联系人:黄熙 ,

uO~83813391, 电子邮箱:s″⒄@163.com。

于 2019年

联系电话 :

省卫生 省教育

刹
茸

-6-

公开方式：主动公开

抄送：国家卫生健康委食品司。

校对：食品处 黄熙 （共印 80份）